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GODlNA III. D ~IBENIK, 17. ,januara 1913. BROJ 3. 

NEJUNAČKOME VREMENU U P RK OS! 

RUKOPISI SE NE VRAĆAJU. -
PISMA J POŠILJKE NEPLA­

- - ĆENE NE PRIMAJU SE. - -

OGLASI SE RAČUNAJU 16 PA­

RA PO PETIT RETKU, A ZA 

VIŠE PUTA PO POGODBI. 

PRIOPĆENJA J ZAHVALE 20 

- - - PARA PO RETKU. - - -

Pretplata: za Šibenik (donošenjem lcu~l) godišnje Kr. 6.- za Austr.­
Ugarsku Monarhiju godišnje kr. 6·50 - za Inozemstvo godišnje kr. IZlAZI SVAKOG PETKA. 

Odgovorni urednik: A. -VJEKOSLAV TRINAJSTIĆ. 
fzdavač, vlasnik i tisak " Pučka Tiskara" D.r V. [ljadlca i drugovi 

u Šllieniku. 8.50 Pojedini broj u mjestu 8 para, vani 10 para. 

U nedjelju dne 19. januara u 
10 sati jutra držat će se 

Pouzdani sastanak 
birača prvog, drugog i trećeg 

tijela Hrvat. Pučl<e Napredne 
Stranke u prostorijama društva 
"Kolo". 

Talijanski narod govori ... 

Poznato je kakvim je simpatijama 
talijanska štampa pratila herojske borbe 
i uspjehe naše braće na balkanskim 
poljanama, pa i ako je onda koja no­
vina pravila disonancu, ili ako u mnogo 
ka nije udarile zbog "diplomat ke tak­
tike" u druge žice, uvijek ostaje živa 
i tina: da je talijanski narod ushićenjem 
dočekao oslobogjenj Srba od turt>kog 
jarma. Kakvu je promjenu u svemu 
ostavio ovaj epohalan dogagjaj, vidimo 
i u tome, što nas zvanična btampa 
evropska, a naročito talijanska, nije 
do prije dva mjeseca nimalo poznavala. 

"L azione repubblicana" ističe se u 
simpatičnom pisanju za naš dvoimeni 
narod. Ovdje donašamo u slobodnom 
prevudu neke dijelove iz brojeva pom -
nutog lista, da uvjerimo čitaoce, kako 
za naš rad i u Italiji nalazimo dobrih 
prijatelja. 

Inter:nacijonalna politika danas do­
življuje tragične momente, jer nije 
mogla predvigjeti ustanak i oslobogjenje 
balkanskih naroda. Druge, mlade i jake 
sile ulaze u svježi život, i evropsko 
ravnotežje radi toga postalo je labavo, 
pa potrebuje za nj pripraviti nove 

FEUILLETON. 

Prošla propadanja. 
Baština. 

Peku me na licu tri svemira stida, 
'l'ište mo na duši tri viečnosti mra.ki1. 
U ime svih onih, što nemahu zraka. 
U ime svih onih, što nemahu vida. 

Pritisla su srce <~etri hladna zida, 
Svaki od njih teži kao jedna raka, 
I do oka nema sunčevoga traka, 
Koji koru tmine razdire i skida. 

Z apis je otaca slavna svetih stvari 
U žalosti rop tva i u smradu Rama, 
Gdje nas vežu naši pretci tamničari. 

Predano je meni sto stoljeća srama, 

..u: • 

Kuća duše posta gri'ehom nallih starih, 
Razbojnička špilja od gospodnjeg lu·ama ... 

Augustin Ujević, Zagreb. 

Bliže Slovencima ! 
Dugugodi§oje nastojanje oko narodnog 

jedinstva dovelo je dandanas do jedne skoro 

podlog . Tur ko je carstvo u Evropi 
skršeno, jer j bilo osugj no da pro· 
pane, dok njegove ruševine naznačuju 

blizu propast i drugome... Mazzini j 
predvidio triumf jugoslovenski u Turskoj 
i njeg.ove po "ljedice ua Balkanu; on 
bijaše mnijenja, da s jednom cio taj 
narod, koji na ta va Bnlkan, mora u j -
diniti politički. Kao da se to ispunjuje. 
Austro-Ugarsku plaši taj fakat i zato 
razumljiva je ova napetost i grozni­
čavost. 

Pobjede Balkanaca uzdrmale su 
rcima Jugoslavena i u Austriji. Osje-

6aj ra e i nacijonalizma instinktivno 
je probuktio, i hiljade ljudi zanosom 
pozdraviše vij st pobjeda nad Turskom. 
Uz to nije manjkao neizbježiv pošlje­
clak: ukidanje općinskih autonomija i 
ap-:enje vogja. Ovo je razlog zašto su 
svi dijelovi austrijske diplomacije u 
djelovanju. Evo zašto hoće Austrija 
braniti izlaz Srbiji na more. Zbog ovoga 
ona hini ljubav prama Arbanasima i 
zauzimlje e za njihovu nezavisno t. 
Stvarajući diplomatske incidente svake 
vrsti i gurajući Rumunjsku da traži 
kompensacije, nastoji da umanji rezul­
tate pobjede balkanskih naroda. 

Austrijski ovi koraci potpu.no se 
razumiju, ali nikako oni Italije, jer je 
apstu·dno da talijanska vlada kumuje 
intencijama svoje aveznice u takovoj 
nelijepoj akciji. Tradicija i plemeniti 
osjećaji Talijana to ne dopuštaju. Tali­
janski narod ne može na nijedan način 
služiti pomagačem kojekakvih interesa 
i aspiracija. Ovo su jasno rekle skup­
štine, koje su se po Italiji držale, ovo 
veli naša duša. 

Svako naše čestitanje pobjedama 
nacijonalizma jugoslovenskog, dok se i 
ispunjaju želje naših slavruh mislioca. 

potpune literarne zajednice izm gju Hrvata i 
S rba i najmlagj11. naša literalura može se u 

punom smislu riječi nazvati srpskohrvatskom. 
N a.jmlagja naša inteligencija rita isto tako 

s:·pske kao i hrvatske ptsce i obratno, tc 

pozna, više ili manje, našu literaturu kao 

Jedm~! 
T dok smo na toj strani tako daleko 

došli, zapu tili smo skoro posve gajenja vezi 

naše sa slovenačkom literaturom, tako da, 

dok danas inteligentni , lo1·enac ipak zntt 

makar zn. Preradovića, Vraza i Radičevića, 

velika većina rp kolu·vatske inteli~encije ne 

zna ni za Prešerna. I ta činjenica je p?·ežet­
losna i S1·amot11a za nus: Nama je mnogo 

poznatija literatura bilo koj ega drugoga na­

roda, nego onoga, koji je s nama jedno, s 
kojim l1oćemo da stvaramo zajedničku budu­
ćnost i - literarnu. Još žalosnija je pak i 

stoga, što slovenska literatura i kultura nopće, 

nipošto ne stoji na jednom r.ivou, koji bi bio 

ignoriranja vrijeđao, već dapače sasvim 
o!Jratno! I mi, koji uvijek naglasujeruo 

kako s moramo ud drugih učiti, mogli 

bi se 111nogomu i mnogomu baš od njih, od 
lov naca naučiti. Već god. 1876. pisaše 

tritar u "Zvonu": , Vresnici naše je samo 
to, kar si s trudom pridelamo, vse drugo nam 

ae lako vzame. Ozrimo se pa na naše brate 

Herva.le. Imajo \'se, o.li svojega premoženja 

Sreća pratila Balkance, da energično 
\]zmognu ostraGiti sve zapreke, koje 
im neprijatelji prave l Njihova divna i 
složna akcija, njihov sjaj[l.n uspjeh biće 
uzaludan, ako ne Ludu jaki, ela ih to 
održi u dugoj zajednici, koja bi bila ga­
rancijom za održanje neodvisnosti osvo­
jenih zemalja, za mir i slobodni, ljepši 
napredak ekonomski i politički. S time 
će Evropa izgubiti razloga da bude 
ljubomorna za komplikacije i imati će 
ti svojoj sredini jednu veliku naciju, 
koja mnogo obećaje. 

Balkanski narodi trebaju velika 
opreza! 

* 
Ovo nek posluži za orijentaciju 

na>:em narodu, kako ne smijemo krivo 
shvaćati Talijance po ovim J/ našim'' u 
Dalmaciji. Ovo nek ujedno buJe od­
govor na misterijozno držanje talijan­
skih listova u Dalmaciji. 

što je i što hoće 
nacijonalizam. 

Scipio Sighele : 

(Svršetak). 

Ostavimo samo tanima. mistični ideal 

trpljivosti i sahranosti. Negativne su krje­
posli možda dovele kakvog individua do 

svetosti i uikaka.v pak narod nijesu dovele 
do veličine. U svijetu, gdje je narav odredila 

kobni nekakav zakon utakmice, treba se bo­

riti, da se živi. 
A živjeti - za individualni organizam 

kao i za soci j alni - znači širiti se : znači 

razviti sve svoje sposobnosti za ideal, u koji 

se vjeruj e ; znači, pripraviti se tamnom ali 
čvrstom žilavošću na sve eventualnosti, koje 

nas l-ekaju i koje nam prijete. 

nimajo v gotovini ; v vrednostnih listih ga 
imajo. Mi pa imamo ljudstvo za snbo, zato 
ne propademo !" Sličan razmjer opstoji i da­
nas i dok Slovenci uzgojiše narod, na kojega 

uvijek i u svemu mogu računati, mi i.:namo 

skoro svu snagu u dokumentima i papirima, 

koje može svaki madžarski ministar pogaziti 
bacivši ·amo nekoliko desetaka hiljada megju 

izbornike. Dalj e: upravo sam dobio u ruke 
izvještaj slovenske družbe sv. irila i Metoda 

i dok am nekidan u "Obzoru" čitao lamen­
taciju, da nuša družba nema ni 1000 ~ lanova, 

tu čitnm da ih slovenska ima preko 16.000, 
n. nj en proračun za 1911. god. iznašao j e 

- 550.700 K.! 
A sad se obazrimo na literaturu : Ra­

dinosti i literanwj solidnosti od jednog hana 
Cankm·a može o učiti svaki naš avremeni 
literat. Taj još mladi čovj ek, dao je na javu 
kroz 14 godina svoga književnoga rada 

oko 25 knjiga većih i maujih pripovijesti, 5 

velikih drama i jednu zbirku pjesama, dakle 

j edno na drugo, čitave dvije knjige na godinu 
i ne samo knjige, već dobre knjige! Mi no­

veliste kao šLo je Cankar, danas nemamo : 

pripovj edača universalnih tema, sa sLilom 

opojnim i fasnirajućim jednog Edgarda Poe-a, 
a opet intimnim i dobrim kao u Turgenjeva. 

Njogov humor je tuga, a satira bol, kao i 

u Dyckeosa i Heine-a i "Sveti Janez v Bilj-

adn., za naa 'l'alijane prva se priprava 
sastoji u tome, da uzdržimo iivo i tvrdo 
t.'.uvstvo nac-ijonalnog dostojanstva prema oni­
ma, koji ga hoće pritisnuti, jer će samo orl 
ovog čuvstva moći izvirati ona snaga mate­
rijalna, ekcmomska i vojnićka, koja će nas 
dovesti do stupnja, da dostignemo cilj, r.a 
kojim čeznemo. 

Mi tražimo dostojanstvo i čast: ništtL 
više; a tražimo ih ne samo u teškim politi­

čkim pitanjima, nego i u onim malim pdi­
kama, koje G. A. Borgese prezirno zove 

"vanjske ništavosti", kao natpis jedne zastave 
i ime nekog sela. 

Može se činiti stvar malene l'ažno., ti 

obrana talijanskoga jezika na granicama, a 
naći će se suviše po koji skeptik, šlo se 
smij e iskrenim ljudima, koji protestuju, što 

su na geografskim kartama talijanskog Tou­
ringa neka imena talijanskih sela u Istri 

napisana srpskohrvatskim jezikom, dok su 
(strašna 'je to lekcija, što nam je podaJ u 

stranci l) na kartama alpinskog austrijskog 

kluba iata imena napisana, a tako i mora da 
bude, u t&lijanskom jeziku. Mi priznajemo, 

da pristajemo radije uz iskrene nego uz 
skeptike i da ne vjerujemo, da su ono samo 

"vanjske ništavosti". 

Sintomi su to, žalošni sintomi onog 
pomanjkanja nacijonalnog ponosa, za koJtm 
žalimo. Kao što se gospostvo nekog plemića 

pokazuje i kod uajprostijeg čina tako se 
dostojanstvo nru:oda pokazuje i u onomu, što 

Borgesa nazivlje "ništavosti0111." . A zapustiti te 
ništavo ti ili se s njima rugati, znači ne ra­

zumijeti ono duševno stanje potišten o · ti i 
nacijonalnog sans-gene, čiji sn one nehotični 

okrivaoci. 

Ovo malo riječ i, što sam rekao, čini mi 

se, da bi morale uvjeriti nevjerne, da mi 

nijesmo, kako to misli Borgese r. zapreka, 
postavljena na putu k uglagjeuosti·. Bi6emo 

možda entuzijaste, što po vlastitom zano u 

kah" (, Lju1. Zvon" 1911.) je satira maj tor­
lika i možda najbolja na. slov. jugu, već zato, 

što je u njoj tendenc-ija i artizam jedno i 
nema kričeće žurnalnosti Kočićevog "Jazavca 

ni vulgarnosti N uši će vih p riča . ... j e gova sa­

tira nije smijeh na puna usta, već smijeh 

evropljanina i intelektualca, ti.hi i duševni 

Bmijeh, koji je isto što i - plač! 

Uz ankara, kao najbolji savremeni 

lirik stoji Oton Županćić, n.uktor poznatog 

"Motta': "Mi, kar nas je kovačeY . . . I on 
još mlad tampao je do sada ~tetiri zbirke 

pjesama, od kojih svaka ž na ~i i dogagjaj i 

dobitak. , Pisanice" poezija prve i djetinjske 

mladosti, "Čaša opojnosti" poezija mladenačke 
sensitivnorti i ljubavi k slovenskoj plodnoj 

zemlji, "Če z plan" pjesme radnika narodnog 

i početak refleksij e i napokon: " amo go­
vori', djelo dnboko mislećeg i nacijonalaog 
SlovencaJ čovjeka zrelog potpunog pje nika ! 

Njima Jvj oma pripadaju i usudni 

blizanci: Dragotin Kelle i .Aleksandrov (J o­

žef Muro), oba siromašni, bijedni i nesretn~ 
umrli u najljepšim godinama i na i toi po­

ste~i na tavanu jedne slastičarnice u Ljub­
ljanskom predgrngju od literarne bole ti -

sušice ili nevolje! Aleksandrov je sloven lm 

zemlju ćutio, Kette je o njoj mislio. Alel;­
sandrov~ eve pjesme u detalj i i sli ~e polj kim 

glasovima : kratke, sitne, prpošne: čas ševn 



sude tugji. A mo :1. dR. ćemo e prevariti kao 

svr eutuzija te ... 
Ipak, na koncu moj e mi li niču nade: 

A. Borg e r1ije tako daleko od na 
kako to njegova bodljiva rij č: može č: initi, 
da -e pretpostavi. Kritični duhovi uZivaju 
katkada intelektualno da se bore mozgom, 
to ~to je ueizr&Želli kucaj njihovoa rca. 

Na koncu njegova članku ritrtm ove 
tij eč: i: ,.Danas kao dana , čini mi e, da je 
jedan samo imperativ : da svaki poj ed ini 
vr i izravno i ponizno svoju dužno t. amo 
se tako može doprinijeti, da e uzdigne via-
titu zemlj u podaj uć joj ono što j oj zbilja 

fali: o j ećaj tege i odgovorno ti. činite 

dn. jedna generacija ljudi jakih i poštenih 
zndobije javnu moć - bićemo, ako to bude 
na a misija, gospodn.ri svijeta. 1 Ne bi e 
moglo bolje reći : ali je baš to ono, "- to mi 
mislimo i odavna pišemo. 

talijan kog preveo 

Dušan M-n, Spljet. 

Luka jukić. 
Dobrotom i dopustom gosp. držav. od­

vjetnika napisao bih jedno malo i bezazleno, 
prosto akademsko razmatranje. 

Luka Jukić boravi sada u Lepoglavi, koro 
zaboravljen. On je po zakonu počinio jedan 
teški zločin, i ada ga okajava doživotnom 
tamnicom. Strašno to mora biti : u njegovim 
godinama pun poleta, pun nada i tolikih 
sanja pa sve pregoriti za - uvijek! 

Ali možda mu i nije baš tako teško, 
jer vele ela je on - lud. Svi ozbiljni ljudi 
rekoše da je lud - i hrvatska vlada kud j e 
ono počinio atentat, i branitelji u sudu. 

amo suci ne rekoše da je lud, nego 
da je počinio zlo ~in umorstva, 1.a koji jo po 
zakonu morao biti osugjen na vješala, a mi­
lo"-ću N. V. bio je pomilovan na doživotnu 
tamnicu. 

Luka je dakle u Lepoglavi ... lli pri 
zdravoj pameti ili lud, nik ne ml)r.e k njemu 
i on ne zna ništa šta se na ovom širokom 
svijetu dogagja. A ipak se dogagja. dosta, 
što bi upravo njega interesiralo. 

I stina, ne dogagja se to ovgje kod nas, 
u Dalmaciji ili Hrvatskoj, jer · j edne strane 
mi umijemo b1ti vrlo lasno zaboravni, n. 
s druge strane zakon je zakon, i mora se 
biti toliko uvigjavni da se ne smije govoriti 
ili. . . činiti stvari, koj e zakon ne dopušta. 
Tako je u &viru državama, gdj e vlada pravni 
poredak. I ba zato jer se 'ono što želim reći, 
n zbiva u ovoj državi, i ne spada pod naš 
Mkone, nadam se, da ćo go p. držav. odvjet­
nik biti dobar i propu titi O\'e - u koliko 
se bar nj ega tiče - akademske retke. 

,~a ko ; ra kukavica č: as slavulj! On ćuti 
, kako trava raste" i kako sc z mlja oplogjuje, 
Yidi dušu breža, bijelu i či tu, dobru ... : 

"In bolfi vetri so po polji 
In boljše breze nu. poruolji ... " 

bolji nego - ljudi! rl'a je sensitivuo l 
nnj itnijega u prirodi n •v to karakteri stično 

la. v n ·koga, davcii nam eli v ne neke stvari 
Turgenjeva, Konopnichc, V raza, .Jovanovića 
(, 'julići 1

) a i .?:upan < ića ("Uaša opojnosti"). 
Kelle je tei,i, jač:i i refloksivniji. P1·emda 

ml:td on je već čitav t-ovj ck, ozbil jan i zami­
šljen, tulenat, koji je u mladoj sloven ·koj 
ob ćavn o možda najviše. da nijo tako brzo 
pr sf.l.to. Osobi lo s i sti ~~ u nj govi lijepi on >ti, 
puni mirne r siguacijo i velikodušnosti tr­
pljouja. 

• 'Larij mislim ela no treba ni isticati : 
Prcšc·rn, G regorči ć i ,Jurči ć su već priznati 
puno '! • 'lov naca! l mlagji na tupaju prilično 
jllko. Lst.itu so: l' l!rtuškin i D cb ljak. 

(• 'vrš i ćo !:iC). 

• ~l"j"rski Omrlcu·, 12. T. HJl :3 . 

Niko Bartulović. 

'T'o što se zbiva u svijetu, a što bi in­
teresiralo Luku Juki('a dogagja se daleko 
odavde - u dalekoj Ameri0i. 

Naše novine tl\.mo još uv~jek pišu o 
Luki .Jukiću. Davaju se i prestav . Bože 
moj ~mo nema, u koliko znam nij dan 
pisa· kadar da piše kazali ne komade, pa te 
pre tave mora da su nezgrapne... I dekla­
muju e astavci o Luki J u kiću. Ko ih sa-
tavljn. i kakovi su? l njemu se pjeva 

dostn, upravo kao kod nas o balkan kom 
ratu. Pje mo pjevaju redom prosti ljudi i% 
naroda, pa dok ima doduše loše !\nstavljenih 
ima ih i lijepih ; tn. naš j o narod pjesnik, a 
to vj ed oče neiz broj n narodne pjesme. J a 
ve te pje me trižem i kupim i premam u 

jednu kutiji cu u nadi, da će ako ue sadanji 
a ono budući austrijski vladar pomilovati 
jednog dana Luku, pa dR. ću mu ih ja pr -
dati da ih pročita. 'I'o, nakon bogzna koliko 
godina, ako bud mo živi kako će ga za­
nimati l ... 

li ne Sl:liDO to nego ameri ki Hrvati 
i Srbi još prigodice kupe milodare za nje­
govu majku. Hoće, irotu ženu da op krbe 
za vas život da, kad pati Luka, ne pati ona. 
Već su poslali toliko da je isplaćen vas dug 
Lukine obitelji, a ostalo stavljeno na dobit, 
to, stara veli ne će ticati, nego čuvati, 

kako se i onft nada... ako Luka jednog elana 
bude pomilovan. 

No što bi svakako najviše zo.nimalo 
Luku, kad bi znao, to je Hrvo.t ·ki Savez u 
u Americi. Hrv. avez jest jedna rodoljubno­
politička organizacija, osnovana radi... Luke 
,J u kića. Biva - ne znam kako da se izrazim 
- nema ona ništa ela čini sa Lukom J uki­
čem, niti joj je S\TLa da se za nj ili njegove 
brin , nego je osnovana sred uzbu""i nosti, 
koja je nastala otkada j e on počinio onaj 
atentat protiv zakona. 

T!l.. organizacija ima do ada okolo 40 
grana i koju hiljadu članova. Prva grana, 
što se osnovala, nagjenula je . obi ime "Luka 
J ukić 1

, ali ih im !l još koje no ·e njegovo ime, 
a valjda će ih i još biti, koje će htjeti uzeti 
njegovo ime ... 

Eto, to je sve što nm htio kazn.ti. I 
da je sve to tJ\ko nekako turobno i nujno, 
kad promislimo nu njega na Luku Jukića , 

koji tarunuje ništn, i n zna, bilo jer n e smij 
niko s njime općiti - tnkovi su propi i 1 

bilo jer jo siromah možda lud pa i onako 
ne bi znao ništa .. 

'l' ragi ~no, zar n ? e. v. 

Bič raje. 
Koja li slaven ka uuša nije ushi­

tom o ~utila velebnost pobjeda složnog 
balkanskog oružja ? Euo i isti ministar 
vanjskih posala u Rusiji naglasuje: "Mi 
nijesmo mogli o tati hladni pred tim 
dajnim pobjedama" , ali taj ,mi 11 nije 
izrečen samo u ime onih totina mili­
jona Rusa, ve(; u ime svih !avena di­
lj m cijelog svij ta pa i inih, koji­
iskreno i od r ca :6ele svima potlač -
nima po l rogramu ~aribaldinaca 
"Liberta ai popoli oppressi" - lo-
bodu potla ·enim narodima. 

Koji li je pak narod tako su tavno 
tlačen kao mi Jugo laveni ? Zašto smo 
mi tako 7.apostavljeni 1 rama drugi~ 
narodima u ovoj Monarhiji? Lako je 
odgovoriti. Ali Ha tj e e balkanske po­
bjede, jer vjerujemo ipak u svoju ljepšu 
budućnost. Namn. se ne daju škole, jer 
znanj prkosi ili, ne daju nam e že­
ljeznice, dok se Egipat željeznim putem 
v ć spaja a Transvalom kToz div­
lju i neproho<lnu sredi.~nju Afriku, jer 
kuda željeznica prolazi ni e blagostanje 
i uiže se kultur. ; ne popravljaju se 
nay e luke, jer j e "potrebno · nama 
siromaštvo ! T su amo goli fakti. 

Oni, koji se za autonomiju divlje 
A lbfmije o ·inski brinu i 7.a druge !) 
s zalažu, plaše našu rnju vje alima i 
of:ltalim "kulturnim" sr stvima, ali pro­
svjetljena, ojačana voljom pučka sila 

no boji se nikakovih represalija da po­
stigne svoj politički cilj. Nijesu p~k 
J1)voljne hiljade bajuneta, da prostom 
puku utjeraju strah u kosti, već se 
posiže za jednim drugim sreatvom, a 
to je : klerikalizam. Puk ga besvijesno 
pomaže, a pomaže ga i vlada i daje 
mu neograničenu moć. To su dva moćna 
stupa. U srednjem se je vijeku vjera 
širila ognjem i mačem, a danas se ona 
mora širiti slobodom. Klerikalizam nije 
VJ ira. 

Ovakovi živimo u neznanju, te 
nijesmo no sprave, koje se kreću po 
tugjoj volji. Prosvjeta ne godi, nije za 
nasilje. A mi? Zar ela i dalje čamimo 
u tmini ? Gdje nam je nacijonalno 
srce? dje uspomena na- Gvozd? Gdje 
plamene riječi Kvaternika ? Treba po­
znavati zlo da se od njeg očuvamo. 
Uzdajmo e u svoje složne sile, pa 
budimo na oprezu, da ćuvamo svoja 
polja od "zlog sijača u, koji sije zlo sjeme 
nesloge i razdora u svoju korist a nama 
na "tetu, pa zaru·imo dublje plug slož­
nog rada u plodonosnu njivu ... 

Bič, kojim se raja bije, i ako nije 
kožnat, ipak ranjava i tijelo i srce naše, 
pa nek novo doba donese i više biče­
vanja, mi se ne plašijmo l .A to sve radi 
svete naše cijelji! I to će nam dati 
poleta i snage u daljoj borbi. Ako 
budemo rascijepkani razdorom i neslo­
gom, bićemo slabi ko tanka šiba, koja 
se lako po volji lomi, a složne nijedna 
ila ne će nas ugu ·iti ! 

Tada, ojačani i snažni nacijonal­
norn sviješću i vjerom, bićemo jak 
bedem : tada nek bič raje bude jak i 
nemilosrdan ! 

pljet, januara 1913. 

Hrvoje Gospić. 

jednome "patrioti". 
N e di gospodina Antonija Stra-

radi javnosti dužan sam, 
ojih ch·ugova odbijem ov1m 

e insinuacije i ve one 
napadaje, koj revno nalaze prostora u 
poznatom 11 Našem Jedinstvu". Ima već 
dosta vremena, da e pomenuti gospo­
din kao bajagi neki virtuoz u politici, 
u polemikama i u - kritici, obara na 
ovu najmlagju generaciju našeg, danas 
nesretnog naroda, ali koji će sutra po njoj 
sretan biti · omalov~uje na , omladinu, 
iz koje je nikao Luka Jukić, napada 
nas naj ramnijim blatom, a u isto vri­
jeme u neb sa diže ideale Jukića i 
svije t na ih ch·ugova, koji su svoj na­
cijonalizam mRnife tovali u najkritični­
jim časovima, kada su demonstracijama 
i barikadama po Zagrebu, Pragu i 
Beču, po Dalmaciji i Beogradu davali 
najviduije i vrlo lij pe dokaze svoje 
borbene du:-;e i svojih velikih ideala. 
Taj nas go podin p uje, jer nijesmo 
njemu 11 pokorni , jer ne slu';amo sa­
vjete "otaca", jer se bunimo, jer lju­
bimo život i istinu, a mrzimo mrak, 
jer SHlO puni ponosa, kako to doka­
zasmo vidljivim načinom. 

Od pojav , Vala" najvećma je 
aran:l.i.rao denuncije na ovu mlagju ge­
neraciju, i time se diči. Ova omladina 
ne treba takvih reklama, jer pokazuje 
inače vrlo ili "'no i visoka ćela, da ne 
radi iza kulisa i da nije polovična. Po­
kazala je i pokazat 6e u buduće jo:.: 
ljepše, da joj domovina uij samo na 
jeziku, već da će za dobro svoje do­
movino založiti i svoj život. "Val" je 
bio reale ija protiv mlakosti i tj sno­
grudnoati naših starijih. 'ra se je ticala 
i goepodina Stra~ičića, te je zato tre­
bao "ota " da ustane. Ali mi nijesmo 
njegova , dj e a", jer bismo se stid ili 
biti jer ne ć mo da na~i očevi budu 
Stražičići. 

Mi smo sinovi Ivana Meštrovića, 
njegove velike duše i njegove Sfinge. 
Mi smo sinovi Karagjorgjevića, i Star­
čevića, mi nijesmo iz sloge Srbohrvati 
već osjećajem, uvjerenjem, da smo 
Jedno, jedna Nacija, i da ut·ra hođemo 
to i politički biti. Ivan Meštrović je u 
ime nas progovorio svojom umjetnošću. 
Pisao je i u uvodniku "Slobode" od 
14. o. mj.: to smo mi, sinovi, mlagji i 
najmlagji. 

Moj dobar drug V. Čerina napi­
sao je u našem nacijonalističkom gla­
sniku "Naprednjaku" članak pod na­
slovom "Na rask.ršćuu, kojim je na­
Bim ocevima, koji se nf!. zadarskom 
zboru složiše i zbližiše, u ime nas sv ih 
poručio, da mi njih takove, složne, 
radine i energične, jedino takve volimo, 
i ostanu li takovi, da ćemo ih podu· 
pirati u radu. U članku, kao u cijelom 
našem pisanju provejava jedna jedina 
ideja: Na-:a Osveta, Naše Narodno Uje­
dinjenje. To je najbliže srcu na -=e braće 
Srba u Kraljevini, i zato redovito sa 
puno entuzijazma prenose naše članke 
sve beogradske, kao i sve amerikanske 
novine. Ako je izvjesna njemačka štampa 
krivo donijela, ako našn Vjeru hoće 
da iskoristi radi svoje cijelji, mi se ne 
plašimo toga, ali zato nema prava taj go­
spodin Antonije, da nam predbacuje 
izvrćanje realnosti, ali zato niko ne 
smije da di.ra u naš 1\loral. Onaj čla­
nak nije provokacija, ono je zgoljna 
istina; na" a je to k.rv, naša snaga, naša 
volja: imperativ naseg rada. Čerina nije 
trebao dokazivati "N. Jedinstvu" što 
je u stvari, jer dobro poznaje gospo­
dina Stražičića. Što mi hoćemo, koji 
je na-: cilj, javnost dobro zna; naš je 
program tu. Naš je program "Narodno 
Ujedinjenje", a u detalje i praktički iz­
nosimo ga u brojevima svog glasnika. 
Kad bi gospodin Antonije znao što za 
nas znači Nacija, ne- bi tako ignorantn<> 
o njoj govorio. U njoj je oličen cio 
naš život, cijela budn6nost jugoslaven­
ska. Mi nemamo Nacije, mi je ho6emo 
imati. Naš patriotizam nije u slogi, u 
snošljivosti parlamentarnog rada, da do­
bijemo komesarijata i slično nego da 
živimo životom Kosovskih Osvetnika i 
osloboruene raje. 

Jasno je, da nam misli nijesu 
"pobrkaneu i da nije istina "da ne 
znamo ni sami" gdje smo. Jasno je 
svakome, koji ima razuma. Biće nekad 
jasno i gospodinu Stražičiću. 

U polemike ne ulazimo. Ovo re­
kosmo, jer m01·asmo. Ovo poručujemo 
jednom za uv-ijek ge podinu Antoniju 
Stražičiću. Publika nas shvaća i radi . . 
nJe ovo nap1 asmo. 

Svojim mladim životom, svojom 
energijom, svojoj tvrdom voljom obe­
Gajemo mnogo : s nama, ko je čist od 
grijeha; s nama, ko je nacijonalista, ne 
od mode, nego radi naroda, iz kojega 
mknu mo i koji jako volimo ! S nama, 
s Ujedinjenom Nacijonalističkom Omla­
dinom je u bolji i iskreniji nacijonali-
t , bili oni stari ili mladi, ako su na­

cijonalno knrakterni, ako mrze kukavnu 
prošlost i ovaj vodeni ropski život, a 
ljub Hrvatsku :;lobodnu ; mrze ovu 
nesretnu, današnju, kompromi nu 1 llil­

glogj lu Krobaciju, a na·da sve vole 
:Givot, ča ni život. 

za uredništvo. 

U našemu selu. 
Nekoliko opažanja. 

Nikada nijesmo bili radikalniji 
Srbohrvati i la veni, a napo e Jugo­
slaveni kao danas. "Živjela Austrija!" 
- kliknula je spljetska "Sloboda", a 
to i mi kličemo ponovno, jer tko bi 
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nas drugi, na po krvi buntovne, ali 
po moralu i intenziji rada apatične, 
ovako zbližio? Tko je doprinio, ako 
ne dobra Austrija, da ovako vedro 
gledamo u svoju Budu nost? Mi smo 
joj htu·ni. Bi li ikada bili ovakvi opti­
mi te, bi li ikada ovako vjeruvali u 
ebe, u svoj morru i u svoj nacijonn­

lizam, u svoj Vaskrs? Ovo je i trebalo, 
ovo smo i želili. Opet velim: nikada 
nije am mogao ni promislit-i, da je mt" 
narod dušom i srcem tako čeličan, da 
osje6a ovako slavenski. 

A u ovo, inače čudnovato, ali li­
jepo doba iza Koso\ ke Zore malo e 
tk0 pita, ~ to j tamo na eln. Kad 
dogjoh u na" e selo, oličeno u onoj 
prostoj miloj vježini, koja probugjuje 
i h.~ijepi, t,rrd um bio odluke ostati 
izolovan ne qružiti se s ljudima, -
jer htbo poznavah naš eljake. 

Toliko se je toga pnmijenilo. Na 
eln je na tala promjena, upravo re­

volta. I ova me je clu·nula. Oti"ao sam 
megju naše ljude, ove dobre slaven ke 
duše, i približ_ih im e; volio sam nji­
hovo srce. Sretno clogjoše mnogi u 
doticaj s nama mlagjima i po taše 
drugi: ne zavedeni, zavoli,..e Naciju , po­
sta,..e svijesni svoje du -:e, svoje krvi, 
koja im kroz žile struji. Zadnje nam 
doba jasno ka7.e, u kojoj mjeri se ista­
koše kao Srbohrvati. Onaj obol, koji 
kidahu iz ustiju za "Crveni Krst" bal­
kanskih naroda, kazuje mnogo. A ovo 
n r.s bodri, da vjerom gledamo u bu­
duGnost. Nijesam se nikada nadao, da 
ću naGi staraca, koji osjećaju omladinski 
kao mi. Nikada ne bih bio kazao, da 
ima u tim starcima toliko dobra, to­
liko mladenačke snage. Nacijonalizma. 
To je refleks Kosova, to je narodna 
duša narodne pjesme. 

U ovo doba nestade po varo~ima 
i selima mjesnih. razmirica . . . N a ra -
tanku sa sinom, reče jedan starac : 
1,Sinko, . . . amanet ljubi, ljubi Hrvat­
sku!" - i zaplaka. Ovakvih ima do ta. 
Ovakve hoćemo. Ovakve ljubimo. 

R. M. 

LISTAK. 
Victor Hugo: 

U vojarni bez Nacije. 

General: Čuješ ti, koje je boje ova 
zastava? 

Vojnik: Crne. 
Gene-ral: Niji.', la~eš, nego bijele. 
Vojnik: Bijele, da preuzviš nost. 

Preveo: O. 

Književne vijesti. 

"Preporod", pokrajinsko glasilo jugo­
slovanske napredne mladine na lovenskem, 

po za.plembi druga izdaja. Rtev. 3 (broj 3.), 
leto l. Ljubljana, l. januara 1913. Sadržaj: 
V ohrambo in korn.jZo. - L; Naša smrt in 
na.~e ostajanje. - F. F.; Ujedinjena nacijo­

nalistir ka Omladina. - M. Bartul ica; Lju­

bav clo domovine (zaplijenjeno). - Ivan 
,J anković; Crna roka. - auž ; Quod licet 

J ovi, non licet bovi. - E; (zaplijenjeno); 
Počitnišl<a sveza i Dopisi: Iz Bo ne. Prikaz 
opširan o nNapredojaku". Sadržaj 4. broja 
"Srpske Omladine" i simpatičan osvrt o 
Biblioteci Ujed. Nac. Oml.; Z0pet nasiljs 
(z Dunaja); Jugoslovanslci višokosolci i Alfire­
vić (naj više mjesta zaplijenjeni dopisi) ; 
J zja v e lojn.luosti ; Znamenite besede A. Tre­
sić:l. i još nekoliko manjih stvarčica. (Pr. 
n. p.). 

Ovaj broj je bolji i obiljniji od jlrC­
gja{njih, po čemu se vidi osobiLi Mprednk 

ovog n~eg bratskog lista. Čestitamo braći 
Slovencima, što ih cenzura poče kljaštriti. 
Znači, da su naši, jer otvoreni i islu-eni. Svi 

naši drugovi mo mj u se na "Preporod u 

pretph•titl. 

"Kako moji žive" - ž. O. Dnčić. 
(Z•ulužbino. Dimitrijtt St.amenkoviću, Jmjiga 
6.). Prosta pri t:e iz života našega mLroda. 
Beogrnd , 1912. (Pr. n. pr.). 

Ovo je j edna jako pour nn. knjiga, koju 
je napisao go p. ~vojin DaNć, poznat kao 
jedan veoma sposobni i marljiv radenik na 
puč.kom prosvjetnom polju. eljacima je oso­
bito potrebna. 

Srpska Književna Zadruga - XXL 
kolo : 

l. "Sanjalo", roman. - Milorad P. 
,'•n pčanin. 

"Ogledi" - T. B. l\fakolej. - Pre­
v li : r. B. Knežović i V. Savić. 

"Autologija novih hrvatskih prlpo­
vijedača", (L). - D.r Branko Drechsler. 

"Demostenove besede", preveo D.r 
J-ov11n 'l' uroman. 

"Robovanje i veličina vojničkog 
poziva" - Alfred de inji. - Preveo s 
francu kog : Dušan L. jolcić, 

"Nove ' roman. - .T elena J. Dimi­
trijević. 

"Manje pjesme vladll'e crnogor­
skoga Petra ll. Petra Njegoša" izdao 

[ilan Rešetar. (Pr. n. pr.). 

erija 1912. g,>d. lijepe je snclrt.ine i 
odlit-nog gmdivn. Ova nnša zndruga tiče 

vojim krasnim C'dicijam n. osobitu popularnost 
l 

'vim našim prijatelj1ma stal'ljamo na srce, 
dn. e pretplate kao članovi p0menute zadruge. 
Trt'bamo o megjusobno pomagati i upo­
znavati. 

Srpski klasični pisci, knjiga druga : 
"Dela Laze K. Laza revi ća". Iza lo u 
Z emunu, nakladom Knji/.ar ko-umjetnirkoa 
zavoda "N a predak". (Pr. n. pr.). 

Prva je knjiga bila "Dela Gjure jak­
šića". Obe knjige ha no su uvezane i sjajan 
su ures biblioteke. 

Jakšić, pjesnik i Lazarević, pripovijedač 
dva su ocllična tipa nnše literature. e bi 
&mio biti nijedan rbohrvat b z njihovih dj ela, 
koje moV-e da za malu svotu naruči. 

"Hrvatsko-amerikanski koledar" za 
go d. 1913. D alo na javu medni tvo "Hr­
vatskog Svijeta' , New York, N. Y. adržaj 
j e obilan, zunimljiv i lijep. lma nekoliko 
lijepih pj esmica kao D. M. Domjanića "Mo­
litva i el j enikova " . O Luki ,J n kiću ima op­
ši mn prikaz : o njegovom životu i radu. '• tam­

pana je i pjesma Zlotvor. Pouč-an je ćlanak 

"Alkohol i djeca·' , a osobiLo je lijep članak 
pod na lovom "Titanic". Ima još iscrpljiv 
pregled , Snaaa lnvenstva" i "Osvrt na naš 
~ivot u god. 1912." (naročito se tu govori 
o Balkanskom ratu i o osnutku 
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veza"). (Pr. n. p.). 

"Smrt Majke jugovića", IV. pjevn­
nj e. Dubrovnik, 1912. - Ivo Vojnović. Izašlo 

latinicom, a naknaclom pisca. (Primismo od 
gos p. pi en). 

,,Trlallzam", II. iz (lanje (za.plijenjeno 
radi uvodna članka , uamjenjenog N. Veličan­
stvu), sv. 6., god. I. (Pr. n. p.). 

J oš uvij ek ne zna e ko je na kormilu 
ovog lista, pa već ta okolnost ne daje nam 
najbolje garancije u nj egov uspjeh. 'adržaj 
ovog broja nije loš, pored svih svojih uto­
pističkih V-e lju, koj o su neostvarive, c.lok Ni­
jemci ostaju Nijemci, dok Madžari budu 
Madžari l 

"Balkanski rat", mala knjižica o bal­
kanskom ratu, koja je izašla o isku kod 
Janka Dujaka, vrlo je lijepa, zgodna i po­

trebna za narod. Preporučamo j e. 

,,Hrvatski Sokol", goi!. lX. b1·. 12. 
Zagreb, decembar 1912. Sadržaj : okolstvo 
i njegov raz vitak na našim obalama. - Danko 
Angjelinović. - V. medjun:\l'odna olimpijada 
u Stolcholmu ; Sokolskn i apstinent ka izložba 

u Karlovcu. - Dr. D. aše.l. 'fumać k pro­
stim vježbama članstra za slet u Zadru. -
Župe. - Hrvatsko okolstvo u Americi. -

lavensko okolstvo. - Književnost.- Razli­
r ita vij esti. 

Ova.j naš jedini sokolski list u ovim 
krajevima lijepo je uregjen i preporučamo 
ga najtoplije. 

Malo satire. 
" Tri e~tin ci ·' pozvani na vojne vježbe 

mn.lko nakresani u veselom razpoloženju pro­
lazili su Dalmacij om, te dok se je parobrod 
odaleC:i 1'ao jedn ve ~eri sa obale j ednog dal­
matin kog grada, jedan će od njih sa pa­
robroda: 

"E quanti rbi ghe ne ~e qua ( ' -
"Nisu n ', odgovori jedan fakin. "Ben" -
prihvati parobroda - " qua ga vemo vinto! 
A ndemo nvnnti! . . . ' 

N a ši dopisi. 

Megjusobna nas mržnja ubija. Na rad l 

O malo kojem kraju pišu novine toliko 
i tako povoljno, koliko o Volovsko-Opstiji. 
Sudeći po tim reklamnim novinarslcim vije­
stima izgleda, da se ovdje radi na narodnom 

polju punom pa rom, da vlada pravo osobito 
rodoljublje, vanredna sloga i mir, Društava 
ima zbilja ovdje i previše. Ali ta. društva 
kao da ne shvaćaju svoje zadaće, pa je zato 
njihovo nnpredovanj~ u svakom pogledu -
osim možda u n:nterijalnome - slično ra­
kovome. 

Najveća je rana antagonizam izmegju 
V olov koga i Opatij e i takmeći se megj usobno 
za nekakav prestii, zaboravljaju na s1•e više 
zadaće . Veliko je zlo i mržnja "domaCih", 
urogj enika, pra.ma "strancima·' , megju koje 
ubmjaju sve, koji nijesu ovdje rogjeni, a 
osobito je ta mržnja proti braći Slovencima, 
Pošljednji e ovdje tako neprijateljski susre­
taju, da su bili prisiljeni posvema se odvojiti 
i osnovati posebno svoje r.Slov~::nsko potporna 
in izobmževalno društvo ". 

'l' ako, pocij epani megju so b om u grupe i 
grupice živimo mi i Slovenci u dvj ema sasma 
odjelitim taborima, dok o kakvom skupnom 
radu sa Česima i drugim ' lavenima. što ovdje 
borave, nema ni govora. A da se taj nesno­
~aj izmegju nas i Slovenaca još bolje utvrdi, 
na i dobri oci zabranili su pred par dana 
braći Slovencima držati probe u ovdašnjem 

"Židovskom Domu", ili .kako ga oni zovu 
"Narodnom Domu" . 

Dok se ovako megjusobno koljemo i 
gramzimo za sticanjem imanja i ča sti a za to 
služimo se svim zlim srestvima, te s uwljamo 
klipove pod noge onome premalenom broj u 
ljudi, koji bi htjeli da rade, gospoda Nijem i 
i Madžari rade mirno, marljivo, složno, siste­
matski i nesmetnno. Rekoh nesmetano, jer se 
nitko ne miče, ela im te jasne i otvorene 
planove osuj eti : obratno, tim našim krvnim 
nuprijatetjimn ide se no. cijeloj liniji u susret! 

Pitat ćete : , A gdj e je na n. omladina.? 
Ima li ovdje uopće kakve omladine?" 

To nas pitanje najviše zabrinjuje jer 
na nj možemo da odgovorimo samo nij ečno . 

Ono par ovdnšnj ih agi ln ih omladinaca od 
naših otaca je moralno, društveno i materi­
jalno sasma. utučeno te skučeno i svezano, 
dok e ostali ogromni dio naših omladinaca 
predao u ruke Veneri i Baku. Tako se na­
rodna naša stvar nema nadati mčemu do­
brome u izloženoj i gnjiloj ovoj točci, u 
čvrstom utvrgjenom ovom pangermanskom 
otoku, ne raskuže li se smjesta i radikalno 
te~ko zaražene ove tra.ne. A sa radikalnim 
raskuživanjem mora da se odmah započne, 

inače ne izgubismo amo Opatiju, nego i čast, 

poštenje i ve dobre vrline, a na golemu 
sramotu cijelog našeg dvoimenog naroda, 

Volovsko, januara 1913. 

jugoslaven. 

Popova neprlllka. 

Nu prolasku kroz Zaton doznl\0 am, 
du se j e Don .Jalcl)v For tić mjesto dn e je 
ua početku nove godine sa svojim slugama 

ljubi i zaželi im novo sretno ljeto, s nj ima 
izmlatio i izgrdio do zla boga. 'I'o je bio 
čitav škandal, da je cijelo selo skočilo, mi­
sleći da se je dogodila kakva velika nesreća. 
Neki seljaci skočiše gla·raru, da pošalje ron­
dare, da uspostave mir. Ovako se r:aste naši 

dobri pope. Zgodna je ova njihova "šala" , 
koja ih lijepo osvj etlja.je. 

Vodice, 6 januara 1913. 
Mate Roca. 

Klerikalna rabota. 

Gosp. Dr. Smolčić tuži se, da su mu 
bolesnici pokrali milodare iz kapele, a je li 
lij epo, da se od jadnih bolesnika kupe milo­
dari ? Izmamio se novac, 44.40 Kr. za crkvu 
Gospe od sedam žalosti, 50 Kr. za sv. Ni­
kolu u Stonu, a na mrtvi dan kupili s u za 
kupovanje svijeća. Tako sestra .A.bertonija pravi 
svagje s onima, koji joj ne dadoše. Te uo· 
lesnike gleda klivo. Je li ovo pravo ? Dr. 
Katić je tražio, da se ti novci povrate bole­
snicima. No Dr. Smolčić kumovao je klerika­

lizmu, pomagao je te " lij epe" stvari, da e 
muzu bolesnici. vakako, ovakve nepodopštine 
nek se ne ponavljaju. 

Dubrovnik, 10. januara 1913. 

V. 

jedan zločin. 

Na. 5. januara, u negjelju držao je po 

običaju ,.naš ' don Mate preko mise " lijepi" 
govor. l'rli ne bismo se na ovu "paradu " 
osvrćali, da nije potrebno. On javno u crkvi 
reče, da u Tribunju nema nijednog poštenog 
čovjeka, nijedne poštene ~ene i nijedne po­
štene cure. Ova drskost sva.koga je zaprepa­
stila, i narod ga je tužio biskupu, ali čujemo, 
da je i ovog puta prošao dobro. Vrana vrani 
oči ne vadi. Ali mi, ovaj, goli i jadni puk, 
a siromaSan i pošten, ne možemo i ne ćemo 
<la trpimo takove dripavce. Na Tribunj mora 
da. bude uzor, a ne da ga sramoti župnik 
našeg sela ! 

Tribunj, 14 januara 1913. 

Se ljale. 

Naš načelnik - slavenofob. 

Na 5. ovog mjeseca bila je zabava u 

općinskom domu u Imotskome. 
K ad su se najbolje zabavljali u rodo­

ljubnom oduševljenju, zapjevaše " Onamo 'na­
mo ... ' Na to skoči naš vrijedni go podin na­
čelnik vičući : "Na dv01· fukare, jet sam 
auslro-ugm·sl.,-i podanik, n a dvor izdajice!· 

Onoga, koji je počeo prvi pjevati tvorno 

ga je napao. Hoće naš "Zane" ! 
Imotski, ll. I. 1913. X. 

Naše bilješke. 

Naša žurnallstlka. 

Naš narod nema mnogo oček i vati od 
ovr.ke žurnalistike kao što je na;<; a, ne retnn. 

Dalmatin ka osobito. predzadnjem broju 
našega li ta donijeli smo poznati apel: Po­
mazimo Ujeviću! sa željom, da ga pre~tam­

paju i ostale naše novine. O im "Crven 
Hrvatske" nijedna e na nj ni rij eči nije 
osvrnula, a to je praveć žalo no i praveć 
nesretno. vaka osudtt i najteža zato, malena 
j e. Taj mladi na radenik dopao je ruku 

uvajevih organa, trune u tamnici da nam 

ugine: on, koji je po vetio kao i mi vi 

svoj život da pomogne ovoj bijednoj zemlji 
- ali ipak naša nesretna žurnali tika koja 
zna po cijele brojeve po većivati tričavim 

strančar kiru polemikama, nije našla hodnim, 
da ijednu rij e~ rekne, da pozove narod na 
pomoć. Na i prijatelji eto i ovom prilikom 
najbolj e mogu da vide, koliko važi naša 
žnrnalisti.ka i koliko imamo od uje očekivati. 
Pa dn nije ova sva njihova halabuka lnge 
ispraznost? ! 

"Almanacco civile anticlericale". 

Pod ovim naslovom iza•la je u Firenzi 
brošura. U tome gragjan kom koledaru nll.­
zuačeni u k:ronoloski povjesno-znan tveni 



Tlsu~e l tlsu~e doma~lca je Iznijelo l znanost Je potvrdila, 
• 1ast mi je javiti p. n .• cije!ljenom op­

ćinstvu da sam otvorio u "Sirokoj Ulici", u 
prizemlju kuće R. Vlahov, voju moderno 
uregj enu 

Cl 

d~ ,.Pravi :Franck: .. iz aomate tvornice u Zagrebu, kao na:bolji j 
SLASTIČARNICU 

opskrhljenu najbiranijim slatkišima, kao •to i 
inim predmeti mn, koji u slastičarnu padaju: 

llavin pridoda tak, zaslufuie najtopliju preporuku.- Prav ljen iz do· 
lt') 
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dogagjaji koje u današnjem vijoku vaki i 
malo kulturan l- ovjek moro. da znade. 

Takav kolednr s vremenom mora zamije­
niti današnje koledara, koji nijesu drugo 
nego klerikalna propa()'a.nda uz dobar gešeft" 
odnosnim uradnicima koji su većim dijelom 
većenici ili koji prefrign.ni laik. Obzirom na 

navedeno preporuća e svim prijateljima lij epo 
knjige dft. nabave taj almanah i da ga šire 
megju radnicima i obiteljima1 tim više što 
mu je malena cij ena, samih 25 para bez 
poštarine. 

Može se nabaviti na adre u : Enrico 
Araccian~ Firenze, 17. Bo rs o . .T aco po. 

"Hrvatskoj Kruni". 

Prvi li t iza poznatog Jedin tva javio 
se je iz Zadra. "Hrvatska Kruna" je progo­
vorila. Očekivali smo objektivnu i anonimnu 
kritiku, razborit osvrt i pročita. mo u zadnje­
mu broju jednu užasnu psovku, uža nu glu­
post. Ako gospoda hoće da nas i naš rad 
kritizuju, eto im otvorena polja: naš je pro­
gram, nek njega izrešeta.ju ; nek odgovore 
na sve ono 50 članaka što je iza lo u ovo 
dva zadnja mje-seca : nek na to odgovore, a 
n pre~tampavši jednu crticu (iz knjige, koja 
je od kritike u svoje vrijeme bila pohvaljena) 
iz lis tka pa time dokazivati naš , zao' naci­
jonalizam. To je užasno glupo i miJe ·no. 
Završujemo s Matošem: "Na djelo, koje bi 
bezobzirno žig::>salo rad svib političkih stra-

naka, puzavu nezrelost birokra~ke inteligen­
cije, književnička koterijaštvo, nekulturnost 
klerikalizma i frazer tro modernista, lijenost 
i zao talost puka, hrvatsku ne posobnost za 
osjećanj e hrvatske solidarno ti, nepismenost 
štampe, pa zagušljivu, sitničarsku moralnu 
atmosferu našeg javnog i privatnog života, 
rrirogjenu samo lakej kim društvima, na ta-

kav slobodan jauk ra.knuli bi svi naši listovi 
ili bi autora prećutali bojkotovali, proskri-

bali. ' 1 

Da da : dn. mre, mre i mre taj sit"tii­
čarski i fi star ki cinizam ! 

Politički pregled. 
Kaos politički jo · je uvijek u svo­

joj intenziv110 ti. Na ultimatum Turska još 
nije odgov01iln. Raspoloženje je Turaka, dll 
ne će popustiti u pitanju J ed rena. Velevlasti · 
se l o ž i š e, da zaj dn ički predaju noLu 
porti. Rekbi da će Balkanci tada odmah 
početi sa neprijateljstvima. O pitanju graniča 
još stoje oprečnosti . rbi otstupaju s mora. 
Preko Daneva saveznici izj avljuju e čvrsti 
na svojim zahtjevima. Trojni savez hoćo Ska­
dar Albaniji . Bugar ko-rumunjski spor jenjava. 

Na i se "domoljubi" tje ·e padom 'uvaja. 
U Francuskoj izbori u za predsjedništvo. 
U užim izborima dogjoše Pams i Poiencare. 

Iz mjesta. 
C. k. Predsjedništva sudova dalma­

tinskih na tavljaj u sa započetim torturama 
proti rodoljubnijim i neodli nijim odvj etničkim 
kandidatima u ud koj prak i. Dr. Angjeli­
nović u plitu bio je po udu osugjen na 
mjesec dr..na zatvora ili K 300 globe radi 
§ 305 K. Z. I ldj učen i a suda odvj . kand. 
luan Anilin ekzercira sada kao kapral u vojsci 
Dr. Mitrović pravni vježbenik u plitu bio 
j e premješien u Kotor, te je tamo već na.-

tupio praksu. Naš sugragjanin Dr. Bega bio 
je takogjer ponajprije i ključan za. še>t mje­
seca, pa premješten u Kotor (na granicu l) 
te se je - hvala očinskoj i pri tojuoj svje-

uodžbi i popratnici mjesnog predsjednika suda! 
- riješio daljnih muka time, !to je za sada 
prekinuo sudsku praksu, i eada nastavlja 
odvjetničku prak u kod Dr. A. Makale. 

jedno izjašnjenje. U zadnjemu broju 
broju preporučili smo predavanje braće Slo­
venaca s namjerom, da i naši prijatelji otigj u 
i poznaju klerikalce što su i vide na svoje 
ori njihove težnje. am fakat da je biskup 
prisu tvovao govori dosta.. Njegove sj ajne 
rij eči još više. Mi propagiramo zajednicu n. 
• lovencima, ali sa mladima, slobodnim ljudima, 
n. ne sa klerikalcima kako i stoji u našemu 
programu. Eventualno na ovo detaljnije oba­
zret ćemo e što prije. 

Vrlo nam je čudnovato ža.što jo na­
šim rezervnim časnicima zabranjen pristup u 
naše domaće zabave, a go poda. oficiri Njemci 
valjda ne će tražiti da mi i njih m or a m o 
zvati. Sramotno je ovako šikanirati naše ljude. 

OBJAVA 
··ast mi je staviti do znanja 

mojim štova.nim mušterijama. i 
cienjenom obćinstvu da. sam moj 
"Hotel Krka' premjestio na nj e­
govo staro mjesto, to jest gdj e se 
je u zadnje vrieme nalazio "Hotel 
Velebit" koji sada prestaje. 

Preporuča se na.klonosti sta.rib 
prijatelja i cienjenog obćinstva, 

koji će u "Hotelu Krka 1 naći sve 
najmodernije konforte. 

Sa veleštovnjem 
24 FRANE CRLJENKO 

NAJBOI.JI ČESKI 
PROIZVOD v-.. • • • • 

Izragjujem M potpuno zadovoljstvo sve vrsti 
slatkiša prigodom ženidbe, krštenja i t. d. 

Preporučam za mnogobrojni posjet i 
bilježim se l Stevo Mandić. 

Lav N. Tolstoj Knjižnica "Napred-
njaka" broj 2' 

"ŽIVI TRUP" 
drama u šest ćina i dvanaest slika. 

Cijena 60 para (s poštom 70 para). 
Mo~e se dobiti kod "PUČKE TISKA­

RE" D.r V. lljadica i drugovi - Šibenik. 

PRVA ZAGREBAČKA TVORNICA 
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Petrić Ljubomir • Split 

OGLA..S 
Gradjevno Poduzeće 

PET AR BlASOTTI & FRANO ŠKOTON 
Ispitani nadzidarski majstor u.SIBENIKU 
poduzimlje svaku vrst gradjevnih rad­
nja i popravaka Specijalista u gradnji 
štednjaka (Sparherda) i peći za sobe. 
Poduzimlje čvrste radnje u cement 
beton (Eisenbeton) bez potrebe željez­
nih greda, sa posebnom kančela.rijom 

za nacrte i trebovnike u kući Pasini 
put Suda. ·U 

j E FTI NE PERINE P l o. T ER Z A N O V l Ć 
--- ----------~~-------------
l kg. smedje dobre, ugladjene po 2 K., bolje po K. 2.40; 
prve vrsti pola bijele K. 2.80, bijele K. 4; bijele pahu­
lj uste K. 5 . ..(0 ; l kg. vrlo fine, bijele kao snijeg, ugla­
djene od K. 6AO i K. 8; pahuljica smedjih od K. 6 i 7; 
bijele, fine K. 10; n nj finije pahuljaste sa prsiju 12 K. 

Ako se naruči 5 kg. šalje se franko . 

Gotove postelje od crvenog, modrog bijelog ili žutog 
nauk.inRa, jedna peča 180 cm. duga, 120 cm. široku sa 
dva jastuka sv:.tki 80 cm. dug, 60 m. širok , napunjena 
sa novim, smedjim trajnim pahuljastim perinama K. 16, 
na pola pahuljastih K. 20, pahuljastih K. 24; pojedi­
ne peče K. 10, 13, 14 i 16. jastuka K. 3, 3,50 4. Pečn 
200 cm. dugih 1·10 širokih K. 13, 14'70, 17'80, 21. jastu­
ka 90 cm. dugih 70 cm. širokih K. 4·50, 5·20, 5'70. Pod-
peče jakoin gradla 180 cm. dugih, 116 cm. širokih 

K. 12'80, 14'80. 

~ruje se poduzećem počam od K. 12 franko. Tzmjeue su 
dozvoljene. - Za neodgovarajuće vruća sc novac. 

Potpune cijenike besplatno i franko. 13-15 

S. BENISCH u Deschenltzu, br. 951 Češka. 

Šibenik 
Velika zaliha z& zimsku sezonu 

MUŠI{IH ODIJELA 
Najmodernijeg kroja uz vrlo 

umjerene eljene :l-52 

HE BOJI SE UTRKMICE. 

HRVATSKA VJERESIJSKA BANKA - PODRUŽNICA ŠIBENIK 
Centralka DUBROVNll{. Podru7.nica u SPLITU i ZADRU • D I O N I Č K .A. G L .A. V N IC .A. Kr. 
========= ~,000.000 • PRIČUVN.A. ZAKLADA U PRITIČCI ~50.000 

BANKOVNI oo~•EL PRThi:A ULOŽKE NA KNJIŽICE KONTO KURENTU I ČEK PROMETU; ESKOMPTUJE M.TENICE, OBAVLJA IN-
J KASO, P OHRANJUJE I UPRAVLJA VRIEDNINE. DEVIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. IZPLATE NA SVIM 

M.JESTIMA TU I INOZEM TVA OBAVLJAJU E BRZO I UZ POVOLJNE UVJETE, 

MJENJAČNICA 
'l. 3- 52 

KUPU.JE l PRODAJE DRŽAVNE PAPIRE, RAZTERETNICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, VALUTE, KUPONE. PRODAJA SREĆAKA 
NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. O JEGURANJE PROTI GUBI'l'KU ŽRIEBANJA. REVIZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPI-

- - - - RA BEZPLA'l'NO. UNOV ENJE KUPONA BEZ ODBITKA. - - - - -

u 

n 


	IMG_0179
	IMG_0180
	IMG_0181
	IMG_0182

